Lucrarea, alternând scene în proză și în versuri, redactată în principal în română, dar cu didascaliiile în latină și cu nu puține intercalări în latină, maghiară și țigănească, prezintă, după cum ne-o precizează însuși titlul, în cea mai mare parte a ei (nu însă în totalitate!), asasinarea petrecută „tocma nu demult” a domnitorului Moldovei Grigore al III-lea Ghica în 1/12 octombrie 1777 la Iași. Mențiunea „tocma nu demult” justifică datarea ei de către cercetători cel mai probabil în preajma carnavalului din 1778, a *fârșangului*¹, în vederea căruia pare a fi fost compusă, nu mai târziu însă de carnavalul din 1780, an în toamna căruia care se stingea împărăteasa Maria Theresia², întrucât piesa se încheie cu strigatul „Vivat Maria Th[ere]z[ia]!”.

Scurta însemnare asupra morții lui Ghica din cronică conservată în *Codicele pătrăușean* din 1789 menționează însă strangularea cu „un arcan de mătase” cu

care „îl zugrumară și-i tăe capul” (Morariu 1921–1922: 12–13), iar o notiță din 1814 publicată de C. Berariu în „Deșteptarea” nr. 8 din 26 ianuarie/8 februarie 1903 susține că, în luptă, Ghica reușise să ucidă opt turci (Simonescu 1967: 174), detaliu pe care-l va reține de altfel și Mihail Kogălniceanu (îmbogățindu-l, pentru mai mult dramatism, cu numărul de 40 al bostangiilor ce îl atacă pe domn).

Ce regăsim din toate aceste detalii, unele convergente, altele contradictorii, în *Occisio*?